

EMERSON TOLEDO

TF: (51 1) 999 770 494

Toledo.ej@pucp.edu.pe

etoledoconcha@gmail.com

pe.linkedin.com/in/toledoemerson/

RESUMEN

Ejecutivo con visión integradora del sistema bancario con especialización en el negocio de Banca Negocios, Pequeña empresa y microfinanzas, en las áreas de riesgos, créditos, negocios, control de gestión, control interno, ventas; ocupando cargos como Gerente Regional de Negocios, Gerente de Riesgos de Microfinanzas y Pequeña Empresa, Supervisor de Auditoría Interna. Orientado a la solución de problemas, obtención de resultados, dirección de personal, presupuestos, negociación, innovador, identificación de fraudes, con facilidad para el aprendizaje y trabajo en equipo. De carácter proactivo y responsable.

Doctor en Administración de Negocios, ESEADE – (Buenos Aires, Argentina).

Magister en Administración por la Universidad del Pacífico – (Lima, Perú)

Contador Público por la Pontificia Universidad Católica del Perú.

Decano de la Facultad de Ciencias Contables en la Pontificia Universidad Católica del Perú

<https://facultad.pucp.edu.pe/ciencias-contables/sobre-la-facultad/autoridades/decano/>

Director de la Maestría en Contabilidad en la Pontificia Universidad Católica del Perú,

<https://posgrado.pucp.edu.pe/maestria/contabilidad/>

Director de la Revista Contabilidad y Negocios PUCP.

<https://revistas.pucp.edu.pe/index.php/contabilidadynegocios>

Docente a tiempo parcial en Pacífico Business School (Universidad del Pacífico), UPC (Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas), y en Asomif (Asociación de Instituciones de microfinanzas).

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

Caja Rural Señor de Luren

Gerente Regional de Negocios - Lima (feb2015-ago2015)

Responsable de la gestión, administración, colocación y de la calidad de cartera de créditos por más de S/. 300 millones.

Diseño de estrategias para la colocación de créditos, determinación de indicadores de gestión de negocios.

Logros:

Indicadores positivos de crecimiento de las Colocaciones de Créditos.

Formulación de estrategias preventivas que permitan mejorar la calidad de cartera.

Banco Financiero del Perú

Integrante del Grupo Pichincha, 10° grupo financiero de Latinoamérica, con presencia en Ecuador, Colombia, Panamá, Estados Unidos y España, más de 100 oficinas y 2000 empleados en el Perú, y negocios por US\$ 1,000 millones.

Gerente de Riesgos de Microfinanzas, Pequeña Empresa y Banca Negocios 2008 – 2014 / Jefe de Riesgos 2004 - 2007

Responsable de la calidad de la cartera y de los riesgos integrales de la banca microfinanzas, pequeña empresa, banca negocios y gnv (gas natural vehicular), a cargo directamente de 35 colaboradores entre jefes, supervisores, especialistas, coordinadores y analistas. Reportaba a la Gerencia de Riesgos Minorista.

Cumplimiento de presupuestos de provisiones, morosidad, delegación, organización, planificación, laborando en equipo con la Gerencia Comercial en cumplimiento de las metas, logrando:

- Creación y formación de la división de microfinanzas del banco, desde sus inicios en el 2004; logrando un crecimiento de US\$ 300 millones. Representando el 15% del portafolio del banco.
- Morosidad de la cartera en 10 años de negocio hasta un máximo del 6%, por debajo del estándar de la industria microfinanciera.
- Formación de los equipos responsables de las agencias.
- Convertirnos en la banca con mayor rentabilidad al banco. Por varios años.
- Perfilamiento o segmentación de los clientes según su probabilidad de riesgo asociado a rentabilidad.
- Innovación en la creación de las áreas de control de gestión,
- Diseño de aspectos metodológicos producto del conocimiento que se consigue a través de la inteligencia del negocio aplicada a Riesgos.
- Capacitación en las escuelas de formación o escuelas de trainees a más de 15 promociones en todos los años en el banco; enseñando temas de administración de cartera y riesgos. Participaron más de 600 colaboradores.

MIBANCO S.A. (Banco de la Microempresa)

2000 - 2004

Supervisor de Auditoría Interna

Encargado de la Evaluación de la cartera de créditos del banco. (Auditor de Cartera), Supervisión de Agencias a Nivel Nacional, Verificación de Cumplimientos de Políticas y procedimientos, Análisis de la Unidad de Riesgos. Evaluación de situaciones de riesgo a la operatividad de la misma, seguimiento a las recomendaciones emitidas. Reporte directo al Auditor General.

KPMG (CAIPO Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL)

1998 - 2000

Auditor Externo, prestando servicios de auditoría a entidades del sistema financiero, pesqueras; enfocado en el análisis de cartera de créditos, evaluación de riesgos, control de auditoría interna, cobranzas, comercio exterior, análisis de cuentas.

ARTHUR ANDERSER Word Wide S.C. –

1997 - 1998

Asistente de la División de *Outsourcing*.

Con especialidad en el análisis de cuentas en diversas empresas del sector financiero, hotelero y minero.

EXPERIENCIA ACADEMICA - DOCENTE

Director de la Maestría en Contabilidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2021 – **Actual**)

Docente ordinario auxiliar, pregrado y posgrado, en la Pontificia Universidad Católica del Perú. – **Actual**.

Docente en la UPC (Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas) – **Actual**.

- Cursos de Finanzas, Matemáticas Financiera, Gestión de Riesgos, Gestión Microfinanzas

Docente en Pacífico Business School – **Actual**

Docente: “Curso Especialización en Microfinanzas” Pontificia Universidad Católica del Perú. 2010/ 2011/2014/2015/2018/2019/2021

Capacitador: Capacitación y Consultoría Corporativa - 2019 - 2020

Expositor en ASOMIF Asociación de instituciones de microfinanzas: “Gestión de créditos enfocado en riesgos” 2014 – 2015 - 2016

Autor de publicaciones en revistas y libro

TOLEDO, E. y LEON, V.(2023). Financial inclusion in Peru: Appraisal and perspectives. *Quipukamayoc*. Volumen: 31. (pp. 73 - 84). Recuperado de: <https://revistasinvestigacion.unmsm.edu.pe/index.php/quipu/article/view/25882>

TOLEDO, E. y LEON, V.(2022). Análisis de la rentabilidad de las cajas rurales de ahorro y crédito en el Perú. *REVISTA ACTIVOS*. Volumen: 1. (pp. 136 - 153). Recuperado de: <https://revistas.usantotomas.edu.co/index.php/activos/article/view/7870>

TOLEDO, E.; LEON, V.; REYNA, P.(2022). Desafíos de la Transformación Digital de las Microfinanzas en el Perú. *Quipukamayoc*. Volumen: 30. (pp. 87 - 98). Recuperado de: <https://revistasinvestigacion.unmsm.edu.pe/index.php/quipu/article/view/22719>

TOLEDO, E.(2022). Factores que influyen en el riesgo de crédito de instituciones microfinancieras peruanas: Cajas Municipales de Ahorro y Crédito. *360: Revista de Ciencias de la Gestión*. Volumen: 7. (pp. 1 - 28). Recuperado de: <https://revistas.pucp.edu.pe/index.php/360gestion/article/view/26059>

TOLEDO, E. y LEON, V. M.(2022). Matriz de transición: Una herramienta para determinar la probabilidad de default en las instituciones microfinancieras. *Apuntes Contables - Revista Científica de Contabilidad*. Volumen: 1. (pp. 99 - 115). Recuperado de: <https://revistas.uexternado.edu.co/index.php/contad/article/view/7544>

TOLEDO, E. y LEON, V. M.(2021). El sobreendeudamiento y su impacto en el riesgo de crédito en instituciones microfinancieras peruanas: cajas municipales de ahorro y crédito 2016-2019. *Contabilidad y negocios (PUCP)*. Volumen: 16. (pp. 78 - 90). Recuperado de: <https://revistas.pucp.edu.pe/index.php/contabilidadyNegocios/article/view/24917>

TOLEDO, E. y TANAKA, G.(2021). Evolución Disruptiva de las Microfinanzas en el Perú. *REMIPE - Revista de Micro e Pequeñas Empresas e Empreendedorismo da Fatec Osasco*. Volumen: 2. (pp. 198 - 214). Recuperado de: <http://remipe.fatecosasco.edu.br/index.php/remipe/article/view/282>

TOLEDO, E. (2020). Microfinanzas en el Perú: del modelo relacional al modelo de eficiencia. *Apuntes Contables*, 1 (27), pp. 75-93. Recuperado de: <https://revistas.uexternado.edu.co/index.php/contad/article/view/6878>

TOLEDO, E. (2018). Microfinanzas en el Perú y los desafíos de la bancarización. *REMIPE - Revista de Micro e Pequeñas Empresas e*

Empreendedorismo da Fatec Osasco, 4 (1), pp. 48-62. Recuperado de: <http://remipe.fatecosasco.edu.br/index.php/remipe/article/view/111>

TANAKA, G. y TOLEDO, E. (2018). The Effect of IFRS on Corporate Governance in Peruvian Corporations. *Review of Global Management*, 4 (2), pp. 25-48. Recuperado de: <https://revistas.upc.edu.pe/index.php/rgm/article/view/1134>

TOLEDO, E. (2017). Microfinanzas en el Perú. En *Libro homenaje por los 85 años de la Facultad de Ciencias Contables de la PUCP*. (pp. 103-108) LIMA: Fondo Editorial Pontificia Universidad Católica del Perú.

TOLEDO, E. J. (2009). Microfinanzas: diagnóstico del sector de la micro y pequeña empresa y su tecnología crediticia. *Contabilidad y negocios (PUCP)*, 4 (8), pp. 23-33. Recuperado de: <http://revistas.pucp.edu.pe/index.php/contabilidadyNegocios/article/view/933>

Ponente congresos internacionales

2023 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Valencia – España
2022 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Santiago - Chile
2021 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Cali – Colombia.
2020 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Sevilla – España.
2019 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Jalisco – México.
2017 – Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión – Lima - Perú

Premio Excelencia “Robert Maes” 2004 – Universidad del Pacífico

EDUCACIÓN

ESEADE – (Buenos Aires, Argentina)

- Doctor en Administración de Negocios (2018 – 2020)

UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO (Lima, Perú)

- Magister en Administración (MBA) 2004 - 2006
- Maestría en Gestión de Instituciones Micro Financieras 2003
- Diplomado en Microfinanzas – 2007

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ (Lima, Perú)

Contador Público - 1994 - 1998

Idiomas: inglés – Nivel Avanzado

DATOS PERSONALES

Peruano, Casado